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Punkt 1: Udmøntning af midler til opsporing og forebyggelse af ensomhed
blandt ældre

19-73-27.35.08-Ø00

Adresse

Kildegården, Midlertidige pladser og genoptræning, Kildebakkegårds Allé 165, 2860 Søborg

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

I forbindelse med finansloven 2019 er der afsat midler til kommunernes indsats for forebyggelse og bekæmpelse af
ensomhed, tab af livsmod, sorg og selvmord blandt ældre. Gladsaxe Kommune er i den forbindelse blevet tildelt 3,85 mio.
kroner for perioden 2019-2022. Bevillingen knytter sig til en udvidelse af Folketingets krav til den enkelte kommunes
værdighedspolitik, der nu også omfatter bekæmpelse af ensomhed blandt ældre. Gladsaxe Kommunes værdighedspolitik
er således blevet udvidet til også at omfatte forebyggelse af ensomhed blandt ældre jf. Sundheds- og
Rehabiliteringsudvalget 10.09.2019, punkt 1.

Hermed fremlægges forslag til udmøntning af midlerne, som blandt andet skal sikre, at medarbejderne får kompetencer og
redskaber til at forebygge ensomhed blandt ældre i egen bolig.

Baggrund for indsatsen
Ensomhed kan have alvorlige konsekvenser for den enkelte borger og kan medføre både lavere selvværd, angst, utryghed,
psykiske og fysiske sygdomme samt selvmord. Ændrede eller nye livssituationer forøger for nogle ældres vedkommende
risikoen for ensomhed. Det gælder eksempelvis, når man mister en ægtefælle, eller når man oplever fysiske
begrænsninger og har svært ved at komme på gaden. Tal fra den Nationale Sundhedsprofil 2017 viser, at 6,8% af de ældre
borgere (65+) i Gladsaxe Kommune oplever at være uønsket alene.

Kommunens nuværende fokus på ensomhedsbekæmpelse blandt ældre 
Gladsaxe Kommune har gennem de seneste år haft øget fokus på forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt ældre,
blandt andet ved hjælp af det opsøgende arbejde som kommunens forebyggelseskonsulenter, brobyggere og
ældrekonsulent foretager, hvor de skaber kontakt til kommunens ældre borgere, hvis der er mistanke om ensomhed og
isolation. De hjælper borgeren med at få et overblik over relevante kulturelle og sociale tilbud, der findes i nærmiljøet fx
klubber og støtter borgeren i at deltage.

Der findes på nuværende tidspunkt flere aktivitetstilbud til ældre borgere, som selv kan opsøge aktiviteter i
civilsamfundet. Særligt sårbare ældre kan dog have svært at benytte sig af de eksisterende aktivitetstilbud på almindelige
vilkår grundet særlige behov for fysisk, psykisk eller social støtte.

Ydermere er der på nuværende tidspunkt ikke systematisk praksis for og kompetencer til, at alle medarbejdere der
arbejder med ældre borgere i eget hjem, samtaler med borgerne om ensomhed og isolation, eller at de har et overblik over
de sociale muligheder, der er for ældre.

Der er med andre ord fortsat en række områder, der med fordel kan arbejdes med ikke mindst i lyset af øget fokus på
forebyggelse af ensomhed i værdighedspolitikken.

Formålet med indsatsen
Formålet med udmøntning af midlerne er at mindske antallet af ældre borgere, som oplever ensomhed.  

Med de foreslåede indsatser ønskes det at have særligt fokus på at kompetenceudvikle medarbejderne til at kunne opspore
ensomhed hos de borgere, som er kendte i hjemmeplejeregi, hvilket er omkring 1.500 borgere. Derudover inkluderes de
borgere, der takker ja til forebyggende hjemmebesøg, hvor der i 2017 var tale om 1.630 borgere. Det samlede antal 65+
årige borgere i Gladsaxe Kommune er pr. d.d. 11.658, hvoraf det skønnes iflg. sundhedsprofilens procentsats på 6,8%, at
omkring 793 er uønsket alene.

Med disse midler ønsker forvaltningen også at indgå partnerskaber med relevante civilsamfundsorganisationer i forhold til
at understøtte indsatser, der forebygger ensomhed blandt ældre borgere i kommunen. Dette støtter op om



Gladsaxestrategien 2018-2022, hvor der blandt andet er fokus på at arbejde med ”partnerskaber for handling” jf. FN’s
verdensmål nr. 17.

Beskrivelse af indsatsen
1. Kompetenceudvikling og screening

Med udgangspunkt i erfaringer fra Københavns Kommune vedrørende ensomhedsbekæmpelse, foreslås det, at midlerne
anvendes til at kompetenceudvikle medarbejdere i Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen i forhold til at kunne screene
og opspore ensomhed blandt ældre over 65 år.

Målgruppen for screeningen er borgere som bor i eget hjem, og som modtager én eller flere indsatser fra Sundheds- og
Rehabiliteringsafdelingen i form af: Hjemmepleje, tidsafgrænset rehabilitering eller forebyggende hjemmebesøg.

Kompetenceudviklingen vil bestå af et kursus på omkring 3 timers varighed til de omkring 350 fastansatte medarbejdere,
som har kontakt til målgruppen. Det forventes, at der kan deltage op til 20 medarbejdere pr. kursus, hvorfor der vil blive
behov for at afholde cirka 18 kursusforløb.

Målet er, at medarbejderne kompetenceudvikles således, at de kan deltage i en systematisk og standardiseret screening af
ensomhed, så borgerne kan matches med relevante tilbud, og man kan etablere et systematisk tværfagligt samarbejde med
brobyggerne, som bliver tovholdere for indsatserne. I denne forbindelse skal der udvikles og implementeres
screeningsredskaber, arbejdsgang for tidlig opsporing og tværfagligt samarbejde i forhold til opsporingen af ensomhed og
igangsættelse af indsatser. Der tages udgangspunkt i de redskaber og procedurer, som Københavns Kommune har udviklet
med stor succes (se Bilag 1, 2, 3 og 4).

2.  Partnerskaber og øget opmærksomhed på ensomhed ift. aktivitetstilbud
For at styrke engagementet og samarbejdet med civilsamfundet og derigennem finde løsninger på forebyggelse af
ensomhed, ønskes der med indsatsen at etablere nye partnerskaber med relevante civilsamfundsorganisationer som fx
Elderlearn, Cykling uden alder og Trygfondens besøgshundeordning. Partnerskaberne skal medvirke til, at der igangsættes
initiativer, som skaber mulighed for at ældre, som oplever ensomhed, kan indgå i nye fællesskaber og styrke deres
netværk. Seniorcentrenes nuværende caféer kan indgå som trækkraft ved de fysiske rammer for fællesskabet.

Derudover skal samarbejdet om forebyggelse af ensomhed med de eksisterende aktivitetstilbud til ældre øges. Her kan
eksempelvis være tale om: SeniorNET, Dialoggrupper for enker og enkemænd, Madhold for enlige mænd og kvinder mv.
Formålet hermed er, at aktivitetstilbuddene bliver bedre til at have fokus på ensomhed og til at inkludere sårbare ældre,
eksempelvis i forbindelse med etablering af særlige aktiviteter.

Afslutningsvis skal der udarbejdes en oversigt over diverse tilbud, for at øge medarbejdernes overblik over tilbuddene
med henblik på at kunne introducere borgerne til tilbuddene.

Organisering af indsatsen
Til planlægning og gennemførelse af kompetenceudviklingen samt etablering af partnerskaber og tovholder herfor,
ansættes en projektleder. Projektlederen forankres organisatorisk under hjemmeplejen. Brobyggerne vil fungere som
tovholdere ift. de indsatser, der skal igangsættes hos de enkelte borgere.

Tidsplan
Projektet indledes med, at der ansættes en projektleder pr. 1. januar 2020, hvorefter kompetenceudviklingen forventes
igangsat i andet kvartal i 2020. Sideløbende hermed etableres der partnerskaber og igangsættes initiativer med relevante
aktører. Screeningen og opsporingen af ensomhed blandt ældre forventes igangsat i tredje kvartal i 2020.

Med finansloven 2019 vil Sundheds- og Socialforvaltningen i 2020 og de kommende 2 år modtage 3,86 mio. kroner til
indsatsen.

Forslag til anvendelsen af midler til forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt ældre ses i nedenstående tabel:  

 



 

I forbindelse med den nyligt indgåede økonomiaftale mellem KL og Regeringen er det aftalt, at midlerne til bekæmpelse
af ensomhed mv. også afsættes i 2023 og frem.

Forvaltningen vil på den baggrund fremlægge en sag for udvalget i 2022, der følger op på de indsatser, der foreslås
iværksat i denne sag, samt fremlægge forslag til udmøntning af midlerne for 2023 og frem. Forslag til udmøntning af
midler i 2023 og frem vil bl.a. basere sig på erfaringerne fra den screeningsindsats, der foreslås iværksat i denne sag.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

 

1. at forslaget til udmøntning af midlerne godkendes, samt
2. der i 2022 forelægges en opfølgning på de iværksatte indsatser samt et forslag til udmøntning af midlerne i 2023 og

frem

Relateret behandling

Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget 10.09.2019, punkt 1

Bilag

Bilag 1. Medarbejdere i hjemmeplejen klædes på til at hjælpe ældre ud af ensomhed

Bilag 2. Flowchart over arbejdsgang ved ensomhed

Bilag 3. Ensomhed blandt ældre – Pilotprojekt på Amager

Bilag 4. Systematisk screening af borgere



Punkt 2: Udmøntning af midler afsat til indsatser på sundhedsområdet
2020-2021 inkl. status for udmøntning af midler 2018-2019

19-2-29.09.00-A00

Adresse

Nørre Gymnasium, Mørkhøjvej 78, 2700 Brønshøj

TEC: Gladsaxe, Tobaksvejen 15, 2860 Søborg

FGU Nord, Gladsaxevej 315, 2860 Søborg

Gladsaxe Gymnasium, Buddinge Hovedgade 81, 2860 Søborg

Gladsaxe SOSU C, Buddinge Hovedgade 81, 2860 Søborg

Bagsværd Kostskole og Gymnasium, Aldershvilevej 138, 2880 Bagsværd

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Som en del af budgetaftalen 2018-2021, note 38 blev det besluttet, at puljerne til det nære sundhedsvæsen og til strategi
for lighed i sundhed samles og nedjusteres til fremadrettet at udgøre 1 mio. kr. Dette niveau passer til aktivitetsniveauet
og sikrer fortsat finansiering af langsigtede projekter. Byrådet vedtog 19.12.2018, punkt 10 en ny sundhedspolitik for
Gladsaxe Kommune. Sundhedspolitikken indeholder princippet om, at indsatser i regi af Sundhedspolitikken skal bidrage
til at mindske uligheden i sundhed. Dermed vil intentionerne i strategi for lighed i sundhed fremadrettet integreres i
indsatser tilknyttet Gladsaxe Kommunes Sundhedspolitik. Udmøntningen af midlerne for 2018-2019 blev behandlet i
Sundheds- og Handicapudvalget 15.11.2017, punkt 98 samt i Seniorudvalget 16.11.2017, punkt 63. Denne sag giver en
status på udmøntningen af midlerne for 2018-2019. Derefter præsenteres forslag til udmøntning af midlerne for 2020-
2021.

 

Status på udmøntningen 2018-2019

Udmøntningen af midlerne for 2018-2019 tog udgangspunkt i at dække udviklingen af det nære sundhedsvæsen – men
med fokus på understøttelse af implementering af den tidligere sundhedspolitiks principper og målsætninger, herunder
med særligt blik på ”Strategi for lighed i sundhed”. I tabel 1 fremgår fordeling af midler på indsatser.

 

Tabel 1. Udmøntningen af midler i 2018-2019

Indsatser 2018 2019

Sygeplejefaglig konsulent med fokus på borgernes
sundhedstilstand i Social- og Handicapafdelingen

450.000 450.000

Medfinansiering af ”Tværsektoriel modelprojekt på
hjerneskadeområdet”

100.000 85.000

Medfinansiering KKR-sekretariat og projektleder for
kræftprojekt ”vi samler kræfterne”

115.000 115.000

Medlemskab af Sund By Netværket 80.000 80.000

ACT ON IT DRUGS – Målrettet ungdomsuddannelserne 30.000 30.000



Forebyggelsescenterets indsatser med fokus på lighed i sundhed 100.000 100.000

Reservationsbeløb 125.000 140.000

I alt 1.000.000 1.000.000

 

Sygeplejefaglig konsulent i Social- og Handicapafdelingen

Indsatsen har haft fokus på at sikre korrekt dokumentation samt sikring af arbejdsgange i forhold til korrekt
medicinhåndtering på Gladsaxe Kommunes botilbud på socialområdet. Dette er sket ved gennemgange af den
sundhedsfaglige journal, gennemførsel af audits og opfølgning på tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Herudover er
der sikret integration i Nexus (borgerens journal) med den sygeplejefaglige udredning samt til borgernes fælles
medicinkort (FMK). Det videre fokus på forsat at løfte den sundhedsfaglige indsats fortsætter i regi af egne
driftsressourcer i Social- og Handicapafdelingen.

 

Medfinansiering af ”Tværsektoriel modelprojekt vedr. hjerneskade”

Modelprojektet, som er en afprøvning af nye samarbejdsformer mellem kommuner og hospitaler i regi af
Sundhedsaftalen, har taget udgangspunkt i en afdækning af den borgeroplevede oplevelse af sammenhæng på tværs af
sektorer. Det har resulteret i afprøvning af tværsektorielle samtaler med borger og pårørende for at afklare forventninger
til udskrivelse fra hospitalet. Herudover er der gennemført kompetenceudvikling af personale til at håndtere plejen
vedrørende dysfagi (synkebesvær), ensretning af retningslinjer for lejring og forflytninger samt afprøvet fælles
kursusaktivitet på tværs af hospital og kommune. Projektet afsluttes 31.10.2019, og evaluering af modelprojektet
forventes præsenteret på en konference 10.10.2019 afholdt af Region Hovedstaden.

 

Medfinansiering KKR-sekretariat og samarbejdsprojekt på kræftområdet ”vi samler kræfterne”

Det fælles kommunale arbejde på sundhedsområdet i Region Hovedstaden er understøttet af et fælleskommunalt
sundhedssekretariat. Det er de 29 kommuner i Region Hovedstaden, der sammen finansierer sekretariatet, som har
eksisteret siden 2013. Sekretariatet har senest bl.a. understøttet kommunernes arbejde vedr. praksisplan, tilblivelsen af
KKR-mål for sundhed og sikret koordinering af arbejdet vedrørende sundhedsaftale 2019-2023. I 2017 blev ”Vi samler
kræfterne” (tværkommunal arbejdsdeling af indsatsen vedrørende kræftrehabilitering) udvidet, så alle ni kommuner i
planområde midt (Herlev og Gentofte Hospitals optageområde) blev en del af samarbejdet. Midlerne er gået til
medfinansiering af en projektleder, for bl.a. at understøtte udvidelsen af antallet af kommuner i projektet. Der er fortsat
behov for en projektleder til at koordinere indsatsen. Det foreslås, at medfinansieringen videreføres af både ”Vi samler
kræfterne” og KKR-sekretariatet, og at det gøres til en fast del af budgettet i Social- og Sundhedsforvaltningen.

 

Medlemskab af Sund By Netværket

Sund By Netværket har i dag 56 kommuner som medlemmer og understøtter det danske folkesundhedsarbejde ved at
skabe synergi i samarbejdet mellem kommuner, regioner, nationale aktører og WHO. Gladsaxe har deltaget i Sund By
Netværket herunder særligt i temagrupperne for ”Tobak”, ”Mad og Måltider”, ”Natur og udeliv” samt i
”Dokumentationsgruppen”. Forvaltningen vurderer, at Gladsaxe bør fortsætte sit medlemskab af Sund By Netværket og
foreslår, at dette bliver en fast del af budgettet i Social- og Sundhedsforvaltningen.

 

ACT ON IT DRUGS – Målrettet ungdomsuddannelserne

I 2018 har der været afholdt fire teaterforestillinger med ACT ON IT: Drugs. Der har været afholdt henholdsvis to på
Nørre Gymnasium og to på TEC: Gladsaxe. Teaterforestillingerne kan formidle og oplyse om mulige konsekvenser ved
brugen af stoffer og narkotika på en anderledes måde end de normale formidlingsformater. Der planlægges endnu en
runde af forestillingerne på lokationerne i efteråret 2019 og derudover også på FGU Nord. Det forventes, at
ungdomsuddannelserne fremover selv kan finansiere teaterforestillingerne.



 

Forebyggelsescenterets indsatser med fokus på lighed i sundhed

Midlerne er gået til en styrket indsats i Høje Gladsaxe herunder til at fortsætte arbejdet med lokal relationsdannelse.
Relationsdannelse og øget kendskab til lokale ressourcer i Høje Gladsaxe bruges blandt andet i indsatserne ”Høje
Gladsaxe kvitter smøgerne”, ”Lær at tackle smerter på nemt dansk”, brobygning mellem familier og foreningslivet samt
”Giv Liv”, som er et hjerteredderkursus gennemført i samarbejde med Hjerteforeningen. Indsatserne fortsætter i regi af
Forebyggelsescenteret og styrkes bl.a. gennem et to-årigt diabetes projekt i Høje Gladsaxe, som er støttet af
Sundhedsstyrelsen, og hvor der bl.a. placeres en lokal projektsygeplejerske i boligområdet.

 

Reservationsbeløb

En del af midlerne planlægges at blive brugt til at facilitere processer i et samarbejde med DGI, om at gøre idrætsklubber i
Gladsaxe røgfrie. Ligeledes bruges en del af midlerne på opmærksomhedsskabende aktiviteter vedrørende ”Høje
Gladsaxe kvitter smøgerne”, hvor der bl.a. bruges sociale medier til at skabe synlighed. Det forventes, at der ved årets
udgang vil være omkring 100.000 kr. uforbrugte puljemidler for 2018-2019. Midlerne vil blive overført til kommende år
og bruges til nuværende og kommende handleplaner tilknyttet sundhedspolitikken. Dette fremgår af forslag til
udmøntning af puljemidlerne for 2020-2021.

 

Forslag til udmøntning af midler 2020-2021

Forslag til udmøntningen af puljen er sket i et samarbejde på tværs af forvaltningsområderne i Gladsaxe, således er der
foretaget en fælles prioritering. Forslagene til indsatserne tager udgangspunkt i Gladsaxe Kommunes Sundhedspolitik,
herunder om indsatserne lever op til de fire principper i Sundhedspolitikken. De fire principper fra Sundhedspolitikken er,
at vi vil prioritere sundhedsfremme, mindske uligheden i sundhed, samarbejde og skabe partnerskaber samt arbejde
vidensbaseret.

 

Tabel 2. Oversigt over forslag til udmøntning 2020-2021

Indsatser 2020 2021

Sundhedsfremme målrettet ungdomsuddannelserne herunder
særligt tobaksforebyggelse

400.000 400.000

Styrket kostindsats i Social- og Handicap 400.000 400.000

Overskydende midler fra 2018-2019, som bruges til indsatser i
tilknytning af sundhedspolitikken

50.000 50.000

Pulje i alt 850.000 850.000

Medfinansiering KKR-sekretariat og projektleder for
kræftprojekt ”vi samler kræfterne”

120.000 120.000

Medlemskab af Sund By Netværket 80.000 80.000

Forslag til varige driftsmidler 200.000 200.000

I alt 1.050.000 1.050.000

 

Sundhedsfremme målrettet ungdomsuddannelserne, herunder særligt tobaksforebyggelse

KKR Hovedstaden har udarbejdet en fælles strategi og et inspirationskatalog til kommunerne (høringen behandles på
nærværende møde), i forbindelse med KKR-målet for "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge". Med strategien



skabes et momentum for yderligere samarbejde mellem kommunerne og ungdomsuddannelserne. Det er derfor relevant,
at den nuværende dialog styrkes gennem ansættelse af en projektmedarbejder, som med baggrund i det fælles
inspirationskatalog og en mere synlig tilstedeværelse på ungdomsuddannelserne, styrker samarbejdet samt koordinerer og
skaber konkrete tiltag med ungdomsuddannelserne. Efter dialog med en række ungdomsuddannelser er der allerede
modtaget interessetilkendegivelse i forhold til bl.a. at sætte fokus på røgfri skoletid på nogle af ungdomsuddannelserne.
Det forventes, at der kan igangsætte samarbejde med Gladsaxe Gymnasium, Nørre Gymnasium, Gladsaxe SOSU C, TEC
Gladsaxe, FGU-nord – Gladsaxe afdeling og Bagsværd Kostskole og Gymnasium. Denne indsats efterlever derfor bl.a.
principperne om prioritering af sundhedsfremme og indgåelse af samarbejde og partnerskaber jf. Sundhedspolitikken.  

 

Styrket kostindsats i Social- og Handicap

Der har i de døgndækkede botilbud på Social- og Handicapområdet været et stort fokus på at skabe fælles regler og
retningslinjer for kosten vedrørende borgerne, som blev behandlet af Sundheds- og Handicapudvalget 06.12.2017, punkt
98. Området er præget af store forskelle i ernæringsbehovene for den enkelte borger samt fysiske forskelle i omgivelserne
i de enkelte enheder. Derfor foreslås det, at der ansættes en ernærings/køkkenfaglig projektmedarbejder til at hjælpe de
enkelte enheder med at skabe rammerne for det ”gode måltid”. Derudover vil der i perioden være særligt fokus på de
borgere, som er udfordret af fysiske vanskeligheder fx i form af dysfagi (synkebesvær). Denne indsats efterlever bl.a.
princippet om at mindske ulighed i sundhed jf. Sundhedspolitikken. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at status på indsatser fra udmøntningen i 2018 og 2019 tages til efterretning,
2. at forslag til udmøntningen af 0,85 mio. kr. i 2020 og 2021 til indsatser på sundhedsområdet godkendes samt
3. at der afsættes 0,2 mio. kr. årligt som varige driftsmidler til medfinansiering af KKR-sekretariatet og projektleder til

"vi samler kræfterne" samt til medlemskab af Sund By Netværket

Relateret behandling

Byrådsmøde 19.12.2018, punkt 10

Sundheds- og Handicapudvalget 06.12.2017, punkt 98

Seniorudvalget 16.11.2017, punkt 63

Sundheds- og Handicapudvalget 15.11.2017, punkt 87

Sundheds- og Handicapudvalget 21.10.2015, punkt 70 



Punkt 3: Udkast til fælles kommunal strategi for unges sundhed

19-1-29.09.00-P22

Beslutning

Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget gav udtryk for, at strategien har et for stærkt gymnasielt præg, og at indsatsen
målrettet ehvervsskolerne og FGU-skolerne gerne må prioriteres højere. Desuden var der et ønske om, at indrætsområdet
også inddrages i strategien. Forvaltningen tilretter på den baggrund høringssvaret.

 

Det tilrettede høringssvar udsendes til udvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Gladsaxe Kommune tiltrådte i 2017 de tre fælleskommunale KKR-mål for sundhed. Målene er udarbejdet af KKR
Hovedstaden, som er et samarbejde mellem de 29 kommunalbestyrelser i Region Hovedstaden, hvor hver kommune er
repræsenteret ved borgmesteren. De tre KKR-mål har fokus på at sikre effektive akuttilbud, at skabe tydelighed i hvad
kommunerne tilbyder borgere i akut psykiatrisk tilstand samt forbedring af fysisk og mental sundhed hos unge. Målene
blev godkendt 03.05.2017 i Sundheds- og Handicapudvalget, 27.04.2017, punkt 36, i Børne- og Undervisningsudvalget,
punkt 46 og i Seniorudvalget 04.05.2017, punkt 32.

 

Under målet for "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge" vil KKR:

Etablere en fælles strategi for fremme af fysisk og mental sundhed på tværs af kommuner og ungdomsuddannelser.
Udarbejde et idékatalog med konkrete eksempler.

 

Forslag til strategi og inspirationskatalog er udarbejdet og nu sendt i høring i kommunerne og bliver forelagt Sundheds-
og Rehabiliteringsudvalget 02.10.2019 og Børne- og Undervisningsudvalget 03.10.2019.

 

Strategi og inspirationskatalog

Der er udarbejdet et udkast til strategi (Bilag 1.) og inspirationskatalog (Bilag 2.), hvor den røde tråd er at fremme lokalt
samarbejde mellem kommuner og ungdomsuddannelser, med henblik på at skabe bedre fysisk og mental trivsel og
videreformidle inspiration fra lokale eller tværgående projekter på området til både større og mindre kommuner.

 

Strategien har fokus på mental sundhed, alkohol, stoffer og tobak. For at kunne gennemføre strategien er der også fokus
på kommunernes rolle, som er at:

Indlede samarbejde med ungdomsuddannelserne og indbyde til partnerskaber om unges mentale sundhed samt brug
af alkohol, stoffer og tobak
Lægge vægt på strukturelle indsatser i samarbejde med ungdomsuddannelserne (fx ryge- og alkoholpolitikker på
skoler)
Målrette kommunale indsatser til alle unge på ungdomsuddannelserne uanset hvor stor en andel, der kommer fra
andre kommuner
Etablere de nødvendige interne kommunale fora for udveksling af viden om unges sundhed og koordinering af
sundhedsindsatser
Danne tværkommunale samarbejder omkring ungdomsuddannelser, der har matrikler i flere kommuner
Gå i dialog med rektorforeningerne om at styrke unges fysiske og mentale sundhed

 

Forvaltningens bemærkninger til strategi og inspirationskatalog



Strategi og inspirationskataloget er i overensstemmelse med det fokus, som Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og
Sundhedsforvaltningen gennem de sidste fire-fem år har været sammen om. I regi af temagruppen Ung og sund, er taget
ansvar for:

at udrulle teaterforedraget ACT ON IT D:R:U:G:S til alle 9. klasser og ungdomsuddannelser i kommunen i
skoleårene 2016-2019 med puljebevilling fra Sundhedspolitikken
at levere tilbud om rygestop til de ungdomsuddannelser, der efterspurgte dette tilbud
i samarbejde med Gladsaxe Gymnasium at afholde kursusforløb om studiemestring og stresshåndtering
at etablere et internt tværfagligt kendskab mellem de kommunale aktører, som unge har kontakt til i ungdomsårene
at sikre koordinering af viden og indsatser målrettet de unge, uddannelsesinstitutionerne, som de unge går på samt
Ungeenhedens tilbud til de unge, der har brug for støtte til at komme videre efter grundskolen
at afholde to årlige dialogmøder med repræsentanter fra ledelse, personale og elever på ungdomsuddannelserne i
Gladsaxe Kommune. Seneste møde med ledelserne havde fokus på ungdomsuddannelsernes muligheder for at
indføre røgfri skoletid, herunder hvad deres behov er for støtte fra Gladsaxe Kommunes side i den forbindelse

 

Forslag til høringssvar til strategien

Overordnet finder forvaltningen strategien og inspirationskataloget velskrevet og relevant. Det forventes, at der med en
samlet strategi i regionen, vil kunne opbygges momentum for et styrket samarbejde mellem kommuner og
ungdomsuddannelserne. Strategien forholder sig ikke til de unges seksuelle sundhed. Forvaltningen foreslår, at KKR
indarbejder dette i strategien. Derudover savner forvaltningen, at strategien har en stærkere ambition om, at kommunerne
går sammen om at påvirke fx rektorerne på ungdomsuddannelserne i at indføre fx røgfri skoletid.

 

Opfølgning på strategien

Mange vaner og adfærdsmønstre, som påvirker vores sundhed, skabes i ungdomsårene, hvor mange unge eksperimenterer
med alkohol, tobak og stoffer, og derfor er det afgørende, at der skabes en koordineret og faglig stærk indsats. De unge
har deres hverdag i ungemiljøer på ungdomsuddannelser (Fx gymnasier, erhvervsskoler og FGU), som ofte går på tværs
af kommunegrænser, og hvor kommunerne ikke har hovedansvaret. Med strategien kan der skabes et momentum for
yderligere samarbejde. Det er derfor relevant, at den nuværende dialog styrkes mellem Gladsaxe Kommune og
ungdomsuddannelserne gennem ansættelse af en projektmedarbejder, som med baggrund i det fælles inspirationskatalog
og en mere synlig tilstedeværelse på ungdomsuddannelserne, styrker vores samarbejde samt koordinerer og skaber
konkrete tiltag med ungdomsuddannelserne, evt. i samarbejde med andre kommuner. Indsatsen kan finansieres gennem
puljemidler i regi af sundhedspolitikken. Puljemidlerne behandles på Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets møde
02.10.2019, punkt 2.

 

Den videre proces med strategi og inspirationskatalog

Efter høringsperiodens udløb 21.10.2019 vil Embedsmandsudvalget for Sundhed behandle de indkomne input med
henblik på, at KKR Hovedstaden kan godkende strategi og inspirationskatalog primo 2020. Herefter vil den endeligt
vedtagne strategi blive udsendt til kommunerne med henblik på at styrke samarbejdet lokalt og til gensidig inspiration.
Denne vil indgå i Gladsaxe Kommunes videre arbejde på området.

 

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslag til høringssvar til strategien
godkendes.

Relateret behandling

Sundheds- og Handicapudvalget 03.05.2017, punkt 36

Børne- og Undervisningsudvalget 27.04.2017, punkt 46

Seniorudvalget 04.05.2017, punkt 32

 



Bilag

Bilag 1. KKR strategi - Unges sundhed

Bilag 2. KKR strategi - Unges sundhed, Inspirationskatalog



Punkt 4: Navneændringer på kommunens seniorcentre og Træningscenter
Gladsaxe

19-1-00.01.00-A26

Adresse

Træningscenter Gladsaxe, Kildebakkegårds Allé 167, 2860 Søborg

Seniorcenter Bakkegården, Taxvej 18-20, 2880 Bagsværd

Seniorcenter Møllegården, Bagsværd Møllevej 9, 2800 Kgs. Lyngby

Seniorcenter Egegården, Klausdalsbrovej 213 og Signalvej 95-97, 2860 Søborg

Seniorcenter Rosenlund, Mørkhøjvej 336, 2860 Søborg
Forebyggelsescentret, Søborg Hovedgade 200, 2860 Søborg

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Flere af Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingens enheder har udtrykt ønske om at skifte til mere sigende og tidssvarende
navne. Seniorcenter Rosenlund har fx en del borgere, der er under 65 år, og som ikke bryder sig om at oplyse, at de bor på
et seniorcenter. Der er således et behov for et neutralt navn, der rummer borgere i alle aldersgrupper. For
overskuelighedens skyld foreslås det at anvende samme titel på alle seniorcentre på nær Seniorcenter Bakkegården, som
ønsker at signalere, at der er tale om demensboliger. Endelig har Træningscenter Gladsaxe behov for et navn, der
beskriver den nuværende funktion efter, at det er besluttet at nedlægge de 23 plejeboliger, og der er foretaget en
organisatorisk opdeling af de midlertidige pladser og genoptræningen jf. SRU 07.06.2018, punkt 50. På nuværende
tidspunkt kaldes Træningscenter Gladsaxe i folkemunde "Kildegården". Enhedernes nuværende navne er oplistet i
adressefeltet i denne sag.

 

Der foreslås følgende ændringer, så navnene i fremtiden bliver følgende:

 

Kildegården, Midlertidige pladser og genoptræning

Bakkegården, Demensboliger

Møllegården, Plejeboliger

Egegården, Plejeboliger

Rosenlund, Plejeboliger

 

Det foreslås endvidere, at Forebyggelsescentret beholder sit nuværende navn.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at navneændringerne godkendes.

Relateret behandling

Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget 07.06.2018, punkt 50



Punkt 5: Meddelelser

18-7-85.00.00-G01

Meddelelse

Seniorrådet havde ikke fremsendt bemærkninger til Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets dagsorden.

 

Forvaltningen orienterede om, at KL's Sundheds- og Ældreudvalg har meddelt, at et evt. besøg i Gladsaxe Kommune, jf.
SRU 19.06.2019, punkt 3, afholdes 16.04.2020. Der vil samme dato kl. 16-18 blive afholdt et fællesmøde mellem KL's
Sundheds- og Ældreudvalg og en række kommuner, herunder Gladsaxe. Forvaltningen sørger for, at udvalgets
medlemmer inviteres til såvel fællesmøde som et evt. kommunebesøg i Gladsaxe.

 

Michael Dorph Jensen spurgte til antallet af demensramte i Gladsaxe Kommune. Forvaltningen svarede.

 

Dorthe Wichmand Müller orienterede om, at der har været afholdt politisk dialogmøde med Borgmestre og
udvalgsformænd fra Gladsaxe, Rudersdal og Gentofte Kommuner vedr. midtvejsevalueringen af den fælleskommunale
akutfunktion. Midtvejsevalueringen gøres tilgængelig i Prepare.

 

Lars Abel spurgte til status på ansættelsen af plejehjemslæger i Gladsaxe Kommune. Forvaltningen svarede.

 

På udvalgets møde 27.11.2019 forelægges en sag om status og videre proces for etableringen af kommunens kommende
sundhedshus på Fremtidsvej.



Punkt 6: Lukket: Lukkede meddelelser

18-7-85.00.00-G01



Punkt 7: Godkendelse af mødets beslutninger

18-26827-00.00.00-A00

Beslutning

Godkendt.
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